» esse veniale, vel propter parvitatem mali, quod  
 » quis alteri imprecatur, vel etiam propter affec-  
 » tum proferentis, dum ex levi motu, vel ex ludo,  
 » aut ex subreptione talia verba proferuntur, quia  
 » peccata verborum maxime ex affectu pensantur. »  
 C'est ici que mon adversaire m'attaque en me répé-  
 tant les paroles du saint : Le péché est mortel de sa  
 nature ; et il me dit : Comprends-tu, oui ou non ? Oui,  
 certes, je le comprends, et je pense que l'on ne peut  
 pas entendre autrement ce texte de saint Thomas,  
 c'est-à-dire que la malédiction est un péché mortel,  
 quand elle est formelle, en tant que le mal souhaité  
 l'est avec une mauvaise intention, ou bien quand on  
 induit les autres à faire le mal, selon l'explication  
 que saint Thomas en donne précédemment à l'art. 1,  
 en citant l'exemple du juge qui excite injustement  
 les ministres de la justice à exécuter la peine à l'é-  
 gard du coupable. « La raison en est que cet acte  
 par lui-même répugne à la charité par laquelle nous  
 aimons notre prochain et désirons son bien propre. »  
 » Secundum se repugnat caritati, qua diligimus proxi-  
 » mum, volentes bonum ipsius. » Or, comme la cha-  
 rité prescrit de vouloir le bien de son prochain, de  
 même elle défend de lui désirer du mal et d'exciter  
 les autres à lui causer du dommage. Parlant ensuite  
 de la malédiction verbale (de laquelle seule il s'agit  
 dans le cas présent), saint Thomas dit qu'elle n'ex-  
 cède pas le péché véniel, soit quand le mal désiré est  
 léger, soit quand l'intention mauvaise n'existe pas  
 (ce qui est la malédiction matérielle), lorsqu'on la  
 profère ou par jeu ou sans une délibération com-  
 plète ; opinion que le saint confirme par cette raison :  
 « que les péchés de parole sont appréciés d'après l'af-  
 fection intérieure. » « Quia peccata verborum maxime

« ex affectu pensantur. » C'est aussi la doctrine de Cajetan, suivant ce qu'il dit, qu. 76 : « Nota ex 1. artic., »  
 » quid sit proprie maledictio, scil. dicere malum, in »  
 » quantum malum, alicui ex intentione. Et ex hoc »  
 » eruitur, quod maledictio distinguitur in maledic- »  
 » tione formaliter et materialiter, et quod quandoque »  
 » est peccatum mortale, quandoque veniale ; nam »  
 » maledictio formaliter est ex suo genere mortale ut »  
 » patet : maledictio autem si fit optative, non est »  
 » mortale ; si vero fieret imperative, posset esse mor- »  
 » tale. Et ratio diversitatis est, quia præter intentio- »  
 » nem optative maledicens neminem lædit, quia nec »  
 » ex intentione, nec ex opere. Imperative autem quan- »  
 » doque lædit ex opere ministri obsequentis, quamvis »  
 » non ex propria intentione. Dixi autem, ex suo ge- »  
 » nere, quia propter imperfectionem actus sive ex »  
 » parte objecti, ut si parvum malum optet, vel im- »  
 » peret, sive ex parte operantis, ut si ex ira (vel ex »  
 » ludo, dit saint Thomas), maledicat, quamvis af- »  
 » fectu tendat in malum, quia non ex consensu ra- »  
 » tionis in malum tendit, deficit a perfecta ratione »  
 » peccati, et per hoc non est mortale. » Ainsi saint Thomas avec Cajetan disent que la malédiction contre les hommes est de sa nature un péché mortel, quand elle est formelle, c'est-à-dire proférée avec des intentions mauvaises, *imperando vel optando* ; et moi-même je n'ai pas voulu dire autre chose dans ma Morale (livr. 5. n. 81), ce que les autres docteurs admettent communément, comme cela paraît clairement. C'est donc à tort que mon adversaire veut que j'aie écrit mal à propos que la malédiction à l'égard des vivants (c'est-à-dire la malédiction matérielle), suivant l'opinion commune, n'est regardée que comme une simple faute vénielle ; mais que je